
Municipio della Città di Naso
Città Metropolitana di Messina

Ufficio Sindaco
Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000

P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it

Ordinanza Sindacale
N. 7 del 18/01/2026

Oggetto:  LLERTA  METEO  DEL  19.01.2026  (RISCHIO  METEO  IDROGEOLOGICO  ED
IDRAULICO).  ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE   E PROVVEDIMENTI
CONSEGUENZIALI A TUTELA DELLA PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITÀ.

IL SINDACO

VISTO la nota prot. n. 1661/DG/DRPC del 17.01.2026 del Dipartimento della Protezione Civile avente 
ad oggetto “Comunicato straordinario di Protezione Civile – Preallertamento per previsione di condizioni 
metereologiche avverse”;

DATO ATTO che con il citato comunicato, fra le alte cose, il Sindaco – nella qualità di Autorità locale di
Protezione Civile – viene “invitato” ad attuare - avvalendosi delle strutture comunali, del volontariato e di
tutte quelle di competenza - quanto previsto nei propri Piani Comunali di Protezione Civile, fra cui 
l’attivazione della struttura comunale di Protezione Civile e il Centro Operativo Comunale (C.O.C.);

RITENUTO OPPORTUNO adottare, in via precauzionale, misure idonee a ridurre l’esposizione al 
rischio degli studenti, salvaguardando quindi l’incolumità degli stessi da possibili situazioni di pericolo 
scaturenti dalle previsioni di condizioni meteo avverse, caratterizzate da forte vento con precipitazioni a 
carattere temporalesco, nelle giornate del 19 e 20 gennaio 2026;

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per la 
gestione delle emergenze” del 03.12.2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta 
all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentante le 
diverse componenti che operano nel contesto locale;

RITENUTO dover attivare il Centro Operativo Comunale, con le funzioni ritenute necessarie, affinché 
provveda a gestire l’emergenza, informando anche la popolazione sugli eventi in corso, sui corretti 
comportamenti da adottare e ponendo in essere gli adempimenti finalizzati alla tutela della pubblica e 
privata incolumità;

VISTO il D.Lgs. 1/2018 (Codice della Protezione Civile); 

VISTA la L.R. 31 agosto 1998, n. 14, norme in materia di Protezione civile;

VISTO l’art.50, comma 5 e l’art. 54 comma 2 del D.Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATI i contenuti della normativa nazionale e regionale in materia di Protezione Civile;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale N. 36 del 12.12.2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL NUOVO PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE E PRESA D’ATTO DELLA 
RIORGANIZZAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) IN CONFORMITA' 
ALLA DETERMINA SINDACALE N. 2 DEL 05/03/2025”;

ORDINA



1. L’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C), fino a cessazione dell’emergenza, con le 
seguenti funzioni di supporto:

Tecnica scientifica e di pianificazione; Sanità, assistenza sociale e veterinaria; Volontariato; 
Mezzi e materiali; Servizi essenziali ed attività scolastica; Censimento danni a persone e cose; 
Strutture operative locali e viabilità; Telecomunicazioni; Assistenza alla popolazione; Segreteria 
operativa e gestione dati (informazioni e pubbliche relazioni). 

Le attività di coordinamento e raccordo tra le funzioni di supporto attivate e tra i singoli referenti, 
nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al SINDACO supportato dal 
responsabile comunale di Protezione Civile. Le singole funzioni, nell’ambito delle proprie 
competenze, si attiveranno per il coinvolgimento immediato di tutti gli organi preposti interessati, 
delle forze dell’ordine e associazioni di volontariato, informando opportunamente e così come 
previsto dalle procedure del piano di emergenza comunale di Protezione Civile, il Capo 
dell’Amministrazione. L’ubicazione formale della sede del C.O.C. è quella degli Uffici della Sede 
Municipale sita in via Giuseppe Mazzini 1 del Comune di Naso

2. Nei giorni del 19 e 20 gennaio 2026, la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado insistenti 
sul territorio del Comune di Naso, compresi gli uffici amministrativi;

3. Di dare atto che ulteriori provvedimenti a tutella della pubblica e privata incolumità, comunque 
funzionali alle previste condizioni meteo avverse, potranno essere adottati, con autonomi, 
ulteriori, provvedimenti, previo monitoraggio delle condizioni meteo locali, al fine di adeguare la 
risposta operativa secondo l’evolversi della prevista criticità sul territorio del Comune di Naso;

DISPONE

 la pubblicazione di un avviso sul sito web, a cura dei competenti uffici comunali;
 che la presente Ordinanza Sindacale, per mezzo dei competenti Uffici Comunali, venga: 1) 

pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Naso; 2) pubblicata sul sito web istituzionale 
del Comune di Naso; 

3) trasmessa telematicamente ai Responsabili di Funzione attivati; 4) inviata telematicamente, 
mediante PEC: 

a) Al Dipartimento Regionale della Protezione Civile Palermo; 

b) Alla Sala Operativa SORIS del Dipartimento Regionale della Protezione Civile;

c) Al Presidente della Regione; 

d) Alla Prefettura di Messina; 

e) Alla Città Metropolitana di Messina;

f) Alla locale Polizia Municipale;

g) Alla Stazione Carabinieri di Naso;

h) A tutti i Responsabili di Settore del Comune di Naso;

i) Ai Dirigenti scolastici interessati dal provvedimento.

Avverso la presente ordinanza è ammesso, entro 60 giorni, ricorso al T.A.R. Sicilia sez. di Catania o in 
alternativa, entro 120 giorni, al Presidente della Regione Sicilia.

Il presente atto viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on line e sul sito web Istituzionale 
del Comune nei modi e per la durata previsti dalla vigente normativa di settore.



Dalla Residenza Municipale 18.01.2026

IL SINDACO
Dott. Gaetano Nanì

(Firmato Digitalmente)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GAETANO NANI' in data 18/01/2026


